
 
RICHIAMATI: 
� Il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”; 
� la Legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 ”Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 
� la l.r. 29.7.2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio 
sanitaria”; 

� l.r. 18 /11/ 2016, n. 27 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 
(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla Legge Regionale 29 luglio 2016 n. 17 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria) della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il 
riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio sanitaria”; 
� l.r. n. 30 del 30/11/2016 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
formazione e l’accreditamento (Alfa) e adeguamento della normativa regionale.”, 
 
ATTESO  che, ai sensi dell’art. 3 del Provvedimento della Conferenza Stato-
Regioni del 22 febbraio 2001 – Accordo tra il Ministero della Sanità, il 
Ministero della Solidarietà Sociale e le Regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano, per la individuazione della figura e del relativo profilo 
professionale dell’Operatore Socio Sanitario e per la definizione 
dell’ordinamento didattico dei corsi di formazione. (G.U. 19 aprile 2001, n. 91),la 
formazione dell’operatore socio-sanitario è di competenza delle Regioni e Province 
Autonome, che provvedono alla organizzazione dei corsi e delle relative attività 
didattiche e che le stesse sulla base del proprio fabbisogno annualmente 
determinato, accreditano le Aziende UU.SS.LL. e ospedaliere e le istituzioni 
pubbliche e private, alla effettuazione dei corsi di formazione; 
 
DATO ATTO che l’articolo 3 della richiamata l.r. 17/2016 ha attribuito ad 
A.Li.Sa. funzioni di programmazione sanitaria e sociosanitaria, coordinamento, 
indirizzo e governance delle Aziende sanitarie e degli altri Enti del Servizio 
Sanitario Regionale e le relative attività connesse;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. la DGR n. 127 del 13.2.2015: 
“Applicazione DGR 820/2014 e 1813/2014. Indirizzi operativi per le attività di 
formazione, qualificazione e riqualificazione degli operatori socio sanitari 
impiegati nelle strutture sanitarie e socio sanitarie liguri.”, con la quale è stato 
dato mandato ad ARS (oggi  A.Li.Sa.) di definire in un unico documento tutti 
gli aspetti destinati a disciplinare la formazione degli operatori socio sanitari, 
sia per quanto riguarda i corsi di prima formazione, riqualificazione e 
formazione complementare in assistenza sanitaria; 
 
VISTA e PRESO ATTO della deliberazione di A.Li.Sa. n. 35/ 2017, allegata al 
presente provvedimento, contenente gli indirizzi operativi per la realizzazione 
dei corsi di formazione per l’acquisizione della qualifica di Operatore socio 
Sanitario; 
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla 
Sanità, Politiche socio sanitarie, Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed 
Emigrazione e dell’Assessore Rapporti con il Consiglio Regionale e 
Comunicazione istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, Università e 
Formazione, Sport, Cultura e Spettacolo 
 



 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto degli indirizzi operativi per la realizzazione dei corsi di 
formazione per l’acquisizione della qualifica di Operatore socio Sanitario, 
approvati da A.Li.Sa. con la Deliberazione n. 3572017, di cui all’allegato A) del 
presente provvedimento ; 
 
 


